übrigens auch ein Text, der sachlich das Ausdrucksgeschehen darstellt, ohne freilich auf seine Struktur einzugehen⁴².

Erkennen und Sein. Wenn wir die Begründung der Leibesgestalt aus der Sonderart menschlichen Erkennens recht verstehen wollen, dürfen wir ‚Erkennen‘ nicht im Sinne der vorbelastenden Einschränkung eines offenbaren oder versteckten Rationalismus nehmen, sondern müssen es im Ganzen der Geist- und Erkenntnistaphysik des Aquinaten auffassen.

In der *Summa contra gentiles* (IV 11) umreißt Thomas einen Stufenbau des Kosmos, bei dem der Grad der jeweiligen Erkenntnisvollkommenheit der Grad der Seinsmächtigkeit eines Seienden ist. Um das Verständnis des Folgenden vorzubereiten, müssen wir auf diesen Gedankengang näher eingehen.

Der ganze Kosmos baut sich, von unten her gesehen, so auf: *inanimata corpora; plantae; (vita) secundum animam sensitivam; ... supremus et perfectus gradus vitae, qui est secundum intellectum; nam intellectus in seipsum reflectitur, et seipsum intelligere potest.* Diese *vita secundum intellectum* ist wieder unterschiedlich: *intellectus humanus etsi seipsum cognoscere possit, tamen primum suae cognitionis initium ab extrinseco sumit; quia non est intelligere sine phantasmate.* — *In angelis... in quibus intellectus ad sui cognitionem non procedit ex aliquo exteriori, sed per se cognoscat seipsum... non tamen ipsa intentio intellecta est eorum substantia, quia non est idem in eis intelligere et esse... Ultima... perfectio vitae competit Deo, in quo non est aliud intelligere et aliud esse. Dico autem intentionem intellectam id quod intellectus in seipso concipit de re intellecta... In Deo... idem est esse et intelligere... idem intellectus et res quae intelligitur.* Von hier aus bietet sich die Beziehung an zu S. c. g. II 40: *unumquodque enim secundum hoc fit ens secundum quod fit unum in se indivisum.*

Demnach ist vorläufig einmal festzustellen, daß „Erkennen“ nicht zuerst und wesentlich heißt „etwas anderes erkennen“, sondern „sich erkennen“. Erkennen ist Beisichsein des Seins, und dieses Beisichsein ist das Sein des Seienden⁴³. Damit wird der Grad der Einheit von

corporeos a sensibilibus rebus ... sunt aliquae substantiae perfectae intellectuales in natura intellectuali, non indigentes acquirere scientiam a sensibilibus rebus. Non igitur omnes substantiae intellectuales sunt unitae corporibus, sed aliquae sunt a corporibus separatae; et has dicimus angelos. — Ferner I 55 a 2 c.: species per quas angeli intelligunt, non sunt a rebus acceptae, sed eis connaturales ... animae humanae habent potentiam intellectivam non completam naturaliter; sed completur in eis successive, per hoc quod accipiunt species intelligibiles a rebus ... animae habent esse affine corpori, inquantum sunt corporum formae; et ideo ex ipso modo essendi competit eis, ut a corporibus et per corpora suam perfectionem intelligibilem consequantur; alioquin frustra corporibus unirentur.